

026COM021 – J – 24 – 3469



SIXTH SEMESTER B.COM. (NEP) DEGREE EXAMINATION, JULY/AUGUST 2024

COMMERCE

Financial Services (DSE)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :** 1) Answer **all** the questions subject to choice.
2) Question No. **11** (Case study is **compulsory**).
3) Use of **simple** calculator is **allowed**.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1) ಆಯ್ಕೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2) ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ **11** ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ. (ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ).
3) ಸಾಮಾನ್ಯ ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಮಾತ್ರ ಉಪಯೋಗಿಸಬಹುದು.

SECTION – A

ವಿಭಾಗ – ಅ

1. Answer **any five** of the following questions. **Each** question carries **two** marks.

(5×2=10)

ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು.

- a) Define Financial Service.
ಪಣಕಾಸು ಸೇವೆಗಳ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ಕೊಡಿರಿ.
- b) What is operating lease ?
ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ಗೇಣಿ ಎಂದರೇನು ?
- c) What is meant by Loan Syndications ?
ಸಾಲದ ಕೂಟದ ರಚನೆ ಎಂದರೇನು ?
- d) What is depositary service ?
ಡಿಪೋಜಿಟರಿ ಸೇವೆಗಳು ಎಂದರೇನು ?
- e) What is dematerialization ?
ಅಭೌತೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ?
- f) What is close ended scheme ?
ಹೂಡಿಕೆಗೆ ಮುಚ್ಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಯೋಜನೆ ಎಂದರೇನು ?
- g) Expand the CDSL and SEBI.
ವಿಸ್ತರಿಸಿರಿ - CDSL ಮತ್ತು SEBI.

[P.T.O.]



SECTION – B

ವಿಭಾಗ – ಬ

Answer **any four** of the following.

(4×5=20)

ಕೆಳಗಿನ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Briefly explain the types of fund based services.

ನಿಧಿ ಆಧಾರಿತ ಹಣಕಾಸು ಸೇವೆಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರಿ.

3. State any difference between financial lease and operating lease.

ಹಣಕಾಸು ಗೇಣಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ಗೇಣಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

4. Write the functions of depositary participant.

ಡಿಪೋಜಿಟರಿ ಭಾಗೀದಾರನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

5. Distinguish between factoring and forfeiting.

ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಫೋರ್‌ಫೇಟಿಂಗ್ ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

6. Briefly explain CDSL functions.

CDSL ನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.

SECTION – C

ವಿಭಾಗ – ಕ

Answer **any three** of the following question.

(3×10=30)

ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

7. Explain the characteristics of financial services.

ಹಣಕಾಸಿನ ಸೇವೆಗಳ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

8. What is lease ? Explain advantages and disadvantages of leasing.

ಗೇಣಿ ಎಂದರೇನು ? ಗೇಣಿಯ ಅನುಕೂಲತೆ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

9. What is credit rating ? Explain advantages and disadvantages.

ಪತ್ತಿನ ಶ್ರೇಣೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ? ಹಾಗೂ ಅನುಕೂಲತೆ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

10. ABC Ltd. has been analysing the firms policy regarding machinery, which are now being leased on a yearly rental basis of Rs. 1,00,000, per year. The machinery can be bought for Rs. 5,00,000. The purchase would be financed by 16% loan repayable in 4 equal annual installments. The company charges Rs. 75,000 as depreciation for each year. Corporate tax rate is 50% machinery would be sold for Rs. 2,00,000 at the end of 4 years.

The PV annuity of Re. 1 at 8% for 1 – 4 years is 3.312 and 2.798 (at 16% 4 years). The following table shows the interest on loan after 50% of tax and PV of Re. 1 for each year.

Year ended	Interest on loan after tax (1 – 50% tax) Rs.	PV factor (0.08)
1	40,000	0.926
2	32,104	0.857
3	22,945	0.794
4	12,349	0.735

Comment on whether machinery should be bought or leased.

ಎ.ಬಿ.ಸಿ. ನಿಯಮಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಗೇಣಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರೂ. 1,00,000 ಬಾಡಿಗೆಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ನೀಡುತ್ತ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಕುರಿತು ತನ್ನ ನೀತಿಯನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸುತ್ತದೆ. ಅದೇ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ರೂ. 5,00,000 ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಬಂಧಿಸಬಹುದು ಆಕ್ಸ್ಮಾತ್ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವುದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ 16 ರಂತೆ ನಾಲ್ಕು ಸಮಾನ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಅನುಕೂಲಕರ ಸಾಲದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ. 75,000/- ನ್ನು ಸವಕಳಿಯಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ. ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಶೇಕಡಾ 50ರ ತೆರಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ. ನಾಲ್ಕನೇ ವರ್ಷದ ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣವನ್ನು ರೂ. 2,00,000 ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬಹುದು. ಶೇಕಡಾ 8ರ ಕಡಿತದ ದರದಂತೆ 1 ರಿಂದ 4 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ.1 ರ ಸದ್ಯದ ನಿವ್ವಳ ಮೌಲ್ಯವು 3.312 ಮತ್ತು 2.798. (ಶೇಕಡಾ 16 ರಂತೆ 4 ವರ್ಷಕ್ಕೆ) ಶೇಕಡಾ 50 ರ ತೆರಿಗೆ ಕಡಿತ ಮತ್ತು ರೂ. 1 ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯದ ದರದ ನಂತರ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ.

ವರ್ಷಾಂತ್ಯ	ತೆರಿಗೆ ಕಡಿತ ನಂತರದ ಬಡ್ಡಿ (1 – 50% ತೆರಿಗೆ) ರೂ.	ಸದ್ಯದ ಮೂಲಾಂಶ (0.08)
1	40,000	0.926
2	32,104	0.857
3	22,945	0.794
4	12,349	0.735

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಬೇಕೋ ಅಥವಾ ಗೇಣಿಯ ಮೇಲೆ ಪಡೆಯಬೇಕೋ ಎನ್ನುವುದರ ಕುರಿತು ವಿಮರ್ಶಿಸಿರಿ.



11. Case study (compulsory question).

ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ (ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ).

- a) Mr. X received Rs. 10,00,000 from sale of house. He wants to deposit the said amount with a bank for a period of 5 years. Assuming that you are an agent of mutual fund. Convince Mr. X that investment in mutual fund is more beneficial than depositing in a bank.

ಶ್ರೀಯುತ X ಇವರು ಮನೆ ಮಾರಾಟದಿಂದ ರೂ. 10,00,000 ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅವರು 5 ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ಒಂದು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿಯಾಗಿ ಇಡಲು ಬಯಸಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ನೀವು ಪಾರಸ್ಪರಿಕ ನಿಧಿಯ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯೆಂದು ತಿಳಿದು ಶ್ರೀಯುತ X ಇವರಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಠೇವಣಿಯಾಗಿ ಇಡುವುದಕ್ಕಿಂತ ಪಾರಸ್ಪರಿಕ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುವುದು ಲಾಭದಾಯಕವೆಂದು ನಿರೂಪಿಸಿರಿ.

- b) Ms. Diya she has opened a general store and sells the items for cash and on credit. Recently her sales are more on credit and she is finding it difficult to recover the debts. As a Commerce Student guide her regarding the agencies to be approached and services available from such agencies.

ಕುಮಾರಿ ದಿಯಾ ಇವರು ದಿನಸಿ ಅಂಗಡಿ ತೆರೆದು ನಗದು ಮತ್ತು ಉದ್ದರಿಗೆ ಸಾಮಾನುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ದರಿ ವ್ಯವಹಾರ ಜಾಸ್ತಿಯಾಗಿ ಸಾಲ ವಸೂಲಿ ಕಷ್ಟದ ಕೆಲಸವಾಗಿದೆ. ತಾವು ಒಬ್ಬ ವಾಣಿಜ್ಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯಾಗಿ ಸಾಲ ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವ ಮಧ್ಯವರ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಧ್ಯವರ್ತಿಗಳಿಂದ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಸೇವೆಗಳ ಕುರಿತು ದಿಯಾ ಇವರಿಗೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡಿರಿ.